
Ką svarbu žinoti renkantis studijas 
JAV?

Studijų kokybės vertinimo centro
Kvalifikacijų vertinimo skyriaus

Vyr. specialistas
Šarūnas Šalkauskas



Pranešimo turinys

• Ką žinoti apie JAV 

švietimo sistemą?

• Ką žinoti apie 

aukštąsias 

mokyklas?

• Ką žinoti apie studijų 

programas?

• Ką daryti kai nežinai?



Ką žinoti apie JAV švietimo 

sistemą?

• JAV – labai liberali sistema

• Aukštosios mokyklos 

pasižymi stipria 

autonomija visose srityse

• Nors mažai kas privaloma, 

egzistuoja tam tikros 

bendros tradicijos (artes 

liberales)

• Milžiniška įvairovė, daug 

pasirinkimo laisvės



Ką žinoti apie aukštąsias 

mokyklas?

Lietuva JAV

Institucinis 

vertinimas

Privalomas Neprivalomas (bet paplitęs)

Programų

vertinimas

Privalomas Privalomas tik kai kurioms 

programoms

• Aukštųjų mokyklų kokybę užtikrina valstybė:

• Išduodama licencija

• Vykdydama kokybė užtikrinimą (akreditavimą)

• JAV yra įvairovės šalis, joje veikia tiek geriausi pasaulio universitetai, tiek 

nepripažintos aukštosios mokyklos (diplomų malūnai)

• Kokybės užtikrinimas – visų pirma pačios institucijos atsakomybė ir 

akreditavimas nėra privalomas

• Lietuvoje veikia 44 AM, JAV – skaičiuojama daugiau nei 7000 



Ką žinoti apie studijų 

programas? 

• Kitokie aukštojo mokslo tikslai: 

– Lietuvoje bendrieji dalykai sudaro apie 8 proc. 

programos

– JAV bendrauniversitetiniai dalykai gali sudaryti 

daugiau nei 50 proc.  

• Pagrindinis bakalauro studijų tikslas – suteikti 

visapusišką bendrauniversitetinį išsilavinimą 

(artes liberales) 

• Asmenys turi galimybę pasirinkti intensyvesnes, 

labiau į akademinį rengimą orientuotus dalykus



• Labai svarbu atsižvelgti ir į tai, koks bus tikslas po 

studijų – dirbti ar studijuoti

• Kai kurios specialybės nėra siūlomos kaip pirmos 

pakopos programos (teisė, medicina, odontologija)

• Šioms programos taikomi papildomai reikalavimai –

studijų programų akreditavimas, valstijų reikalavimai 

darbui

• Aukštoji mokykla gali būti akredituota, tačiau programa 

– ne 

Ką žinoti apie studijų 

programas? (2) 



Kuo pasidomėti

• Pasidomėkite institucija: 

– Ar ji siūlo visų pakopų 

laipsnius? 

– Ar ji orientuota į 

akademinį rengimą ar 

daugiau profesinį?

• Pasidomėkite programa 

(ar taikomas 

akreditavimas?)



Ką daryti, kai nežinai?

• Ieškoti informacijos:

– ENIC-NARIC tinklo svetainėje: 

http://www.enic-naric.net/

– Kreiptis į SKVC: www.skvc.lt,

• El. paštas: enicnaric@skvc.lt

• Tel. (8 5) 210 47 72 

http://www.enic-naric.net/
http://www.skvc.lt/


Naudingos nuorodos

• Pripažintų institucijų sąrašai:

– https://nces.ed.gov/collegenavigator/

• Kokybės užtikrinimas (akreditavimas):

– http://www.chea.org

• Institucijų profilis:

– http://carnegieclassifications.iu.edu

https://nces.ed.gov/collegenavigator/
http://www.chea.org/
http://carnegieclassifications.iu.edu/


Klausimai?



Dėkoju už Jūsų dėmesį!


